
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

 
Modifica Resolución Exenta Nº438, que 
dispone publicación del listado de precios de 
energía y potencia de las subestaciones de 
distribución primarias del Sistema 
Interconectado Central. 

 
 
 

RESOLUCION EXENTA Nº 449 
 
 

Santiago, 21 de julio de 2010  
 
 

Vistos:  
 

a) Las facultades que me confiere el Art. 9°, letra e) 
del D.L. 2.224 de 1978, modificado por Ley N° 
20.402 que crea el Ministerio de Energía, 
estableciendo modificaciones al DL N° 2224 de 
1978, y a otros cuerpos legales; 

 
b) Lo establecido en el artículo 115º del Decreto con 

Fuerza de Ley N° 4 de 2006 del Ministerio de 
Economía, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley Nº 1 
del Ministerio de Minería, de 1982, en adelante, 
“Ley General de Servicios Eléctricos” o la “Ley”; 

 
c) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 79 del 

Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, publicado en el Diario Oficial del 8 
de octubre 2009, en adelante “Decreto N° 79”, que 
fija peajes de distribución aplicables al servicio de 
transporte que presten los concesionarios de 
servicio publico de distribución que señala; 

 
d) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 320 de 

2008  del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, en adelante “Decreto N° 320”, 
que fija las tarifas de subtransmisión y sus 
fórmulas de indexación, publicado en el Diario 
Oficial del 9 de enero de 2009; 

 
 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

e) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 160 de 2009  del Ministerio de 
Economía, Fomento y Reconstrucción, que modifica el Decreto N°320; 

 
f) Lo dispuesto en la Resolución Exenta N° 257, de fecha 22 de abril, modificada 

por la Resolución Exenta N°415 de fecha 6 de junio, ambas de 2010 de la 
Comisión Nacional de Energía, en adelante e indistintamente “Resolución 
Exenta 257”;  

 
g) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 80 de 2010, del Ministerio de Energía, 

que Fija Valores de Precios de Nudo Promedio, con Motivo de la Entrada en 
Vigencia de Nuevos Contratos e Indexación de Precios Contenidos en los 
Contratos de Suministro que Indica, de fecha 27 de abril de 2010, publicado en 
el Diario Oficial el 10 de julio de 2010, en adelante e indistintamente, “Decreto 
N°80”; y 

 
h) Lo dispuesto en la Resolución Exenta Nº 438, de fecha 15 de julio de 2010, de 

la Comisión Nacional de Energía, que dispone publicación del listado de 
precios de energía y potencia de las subestaciones de distribución primarias 
del Sistema Interconectado Central. 

 
 
Considerando: 
 
a) Que, el Decreto Nº 79 señala en su artículo único que la Comisión Nacional de 

Energía, CNE, deberá elaborar un listado de subestaciones de distribución 
primarias consideradas en el proceso de determinación de precios de nudo 
aplicables a clientes regulados en zonas de concesión de empresas 
distribuidoras; 

 
b) Que, el listado a que se refiere el literal anterior deberá estar disponible a más 

tardar el tercer día hábil después de haber sido publicados los precios de nudo 
promedio; 

 
c) Que, el Decreto Supremo N°320 fijó las tarifas de subtransmisión y sus 

fórmulas de indexación; 
 
d) Que, con fecha 4 de agosto de 2009 se publicó en el Diario Oficial  el Decreto 

Supremo N°160 del Ministerio de Economía Fomento y Reconstrucción, que 
modifica el Decreto N°320; 

 
e) Que, la Resolución Exenta CNE N° 257, estableció y comunicó el valor de los 

índices contenidos en las fórmulas de indexación, los cargos bases por 
conceptos de transformación y transmisión, las cuotas para el pago anual de 
centrales generadoras y los cargos por pago del valor anual de subtransmisión; 

 
f) Que, el Decreto N° 80, fijó precios de nudo promedio ponderado y en 

consecuencia se debe publicar el listado de precios de energía y potencia de 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

las subestaciones de distribución primarias del Sistema Interconectado Central, 
con estos nuevos precios; y 

 
g) Que, para una correcta aplicación de los precios de energía en las 

subestaciones de distribución primarias del Sistema Interconectado Central 
obtenidos a partir de lo establecido en el Decreto Nº80, es necesario ajustar los 
precios de energía contenidos en el Artículo Primero de la Resolución Exenta 
Nº438; 

 
 
Resuelvo: 
 
 
Artículo Primero : Modifícase el Artículo Primero de la Resolución Exenta Nº438 
y publíquese en el sitio de dominio electrónico de la Comisión Nacional de 
Energía, el listado de precios de energía que a continuación se transcribe de las 
subestaciones de distribución primarias del Sistema Interconectado Central, con 
ocasión de la publicación del Decreto N°80, aplicables a clientes sometidos a 
regulación de precios en zonas de concesión de empresas distribuidoras. 
 
 

LISTADO DE PRECIOS DE ENERGÍA EN NIVEL DE DISTRIBUCIÓN 
POR PUNTOS DE INYECCIÓN A SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN (SIN IVA) 
Según aplicación del Decreto Nº79 y 320 de 2009; 80 de 2010 y R.Exenta CNE N° 257. 

 
Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

ELECDA  2  Taltal 13,8  SIC  Diego de Almagro 220  62.636 

ELECDA  2  Central Taltal 13,8  SIC  Diego de Almagro 220  62.636 

EMELAT  1  Tierra Amarilla 023  SIC  Cardones 220  48.210 

EMELAT  1  Cerrillos 13,8  SIC  Cardones 220  48.618 

EMELAT  1  Plantas 13,2  SIC  Cardones 220  49.313 

EMELAT  1  Los Loros 13,8  SIC  Cardones 220  52.846 

EMELAT  1  Copiapo 13,8  SIC  Cardones 220  47.853 

EMELAT  1  Caldera 13,8  SIC  Cardones 220  57.613 

EMELAT  1  H. Fuentes 13,8  SIC  Cardones 220  48.795 

EMELAT  1  Diego de Almagro 023  SIC  Diego de Almagro 220  46.160 

EMELAT  1  Chañaral 13,8  SIC  Diego de Almagro 220  59.360 

EMELAT  1  El Salado 023  SIC  Diego de Almagro 220  52.472 

EMELAT  1  Huasco 13,2  SIC  Maitencillo 220  48.136 

EMELAT  1  Vallenar 13,8  SIC  Maitencillo 220  48.119 

EMELAT  1  Alto del Carmen 13,8  SIC  Maitencillo 220  53.718 

EMELAT  1  Incahuasi 13,8  SIC  Pan de Azucar 220  58.749 

CHILQUINTA  1  S/E San Antonio  SIC  Cerro Navia 220  45.907 

CHILQUINTA  1  S/E San Sebastián  SIC  Cerro Navia 220  48.902 

CHILQUINTA  1  S/E San Felipe  SIC  Polpaico 220  46.149 

CHILQUINTA  1  S/E San Rafael  SIC  Polpaico 220  44.556 

CHILQUINTA  1  Río Colorado  SIC  Polpaico 220  44.556 

CHILQUINTA  1  S/E Playa Ancha  SIC  Quillota 220  44.179 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

CHILQUINTA  1  S/E Valparaíso  SIC  Quillota 220  43.861 

CHILQUINTA  1  S/E Placeres  SIC  Quillota 220  43.308 

CHILQUINTA  1  S/E Miraflores  SIC  Quillota 220  43.330 

CHILQUINTA  1  S/E Concon  SIC  Quillota 220  43.776 

CHILQUINTA  1  S/E Quintero  SIC  Quillota 220  44.462 

CHILQUINTA  1  S/E Quilpué  SIC  Quillota 220  43.845 

CHILQUINTA  1  S/E Reñaca  SIC  Quillota 220  44.325 

CHILQUINTA  1  S/E San Pedro  SIC  Quillota 220  41.744 

CHILQUINTA  1  S/E Calera  SIC  Quillota 220  44.284 

CHILQUINTA  1  S/E Melón  SIC  Quillota 220  47.178 

CHILQUINTA  1  S/E Las Vegas  SIC  Quillota 220  44.617 

CHILQUINTA  1  S/E Catemu  SIC  Quillota 220  47.581 

CHILQUINTA  1  S/E Rio Blanco  SIC  Quillota 220  64.440 

CHILQUINTA  1  S/E Juncal  SIC  Quillota 220  68.309 

CHILQUINTA  1  S/E Placilla  SIC  Quillota 220  44.404 

CHILQUINTA  1  S/E Panquehue  SIC  Quillota 220  45.270 

CONAFE  1  Combarbala MT  SIC  Los Vilos 220  65.100 

CONAFE  1  El Espino MT  SIC  Los Vilos 220  59.306 

CONAFE  1  Illapel MT  SIC  Los Vilos 220  49.215 

CONAFE  1  Quereo MT  SIC  Los Vilos 220  43.011 

CONAFE  1  Salamanca MT  SIC  Los Vilos 220  52.493 

CONAFE  1  Andacollo MT  SIC  Pan de Azucar 220  54.261 

CONAFE  1  El Peñon MT  SIC  Pan de Azucar 220  45.420 

CONAFE  1  El Sauce MT  SIC  Pan de Azucar 220  70.415 

CONAFE  1  Guayacan 66  SIC  Pan de Azucar 220  45.198 

CONAFE  1  Guayacan MT  SIC  Pan de Azucar 220  45.198 

CONAFE  1  Incahuasi 110  SIC  Pan de Azucar 220  55.160 

CONAFE  1  Las Compañias 110  SIC  Pan de Azucar 220  44.830 

CONAFE  1  Marquesa MT  SIC  Pan de Azucar 220  54.567 

CONAFE  1  Monte Patria MT  SIC  Pan de Azucar 220  52.425 

CONAFE  1  Ovalle MT  SIC  Pan de Azucar 220  52.425 

CONAFE  1  Pan de Azucar MT  SIC  Pan de Azucar 220  42.985 

CONAFE  1  Punitaqui 110  SIC  Pan de Azucar 220  62.021 

CONAFE  1  Punitaqui MT  SIC  Pan de Azucar 220  62.021 

CONAFE  1  San Joaquin 110  SIC  Pan de Azucar 220  43.916 

CONAFE  1  San Joaquin MT  SIC  Pan de Azucar 220  43.916 

CONAFE  1  San Juan MT  SIC  Pan de Azucar 220  44.302 

CONAFE  1  Vicuña MT  SIC  Pan de Azucar 220  50.439 

CONAFE  1  Cabildo MT  SIC  Quillota 220  55.480 

CONAFE  1  Casas Viejas MT  SIC  Quillota 220  49.160 

CONAFE  1  Marbella MT  SIC  Quillota 220  48.097 

CONAFE  1  Quinquimo MT  SIC  Quillota 220  51.877 

CONAFE  1  Los Abetos MT  SIC  Quillota 220  44.270 

CONAFE  1  Marga Marga MT  SIC  Quillota 220  44.406 

EMELCA  1  Casablanca  SIC  Quillota 220  59.046 

EMELCA  1  Lagunillas   SIC  Quillota 220  63.122 

LITORAL  1  S/E San Sebastian  SIC  Cerro Navia 220  49.410 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

LITORAL  1  S/E Algarrobo Norte  SIC  Quillota 220  51.391 

LITORAL  1  S/E San Geronimo  SIC  Quillota 220  52.362 

LITORAL  1  S/E  Las Balandras  SIC  Quillota 220  54.394 

LITORAL  1  S/E Las Piñatas  SIC  Quillota 220  52.982 

LITORAL  1  S/E El Totoral  SIC  Quillota 220  54.772 

LITORAL  1  S/E Quintay  SIC  Quillota 220  48.733 

LITORAL  1  Tunquen  SIC  Quillota 220  56.826 

LITORAL  1  Terramar  SIC  Quillota 220  56.826 

CHILECTRA  1  Caleu 012  SIC  Quillota 220  49.236 

CHILECTRA  1  Entel 012  SIC  Quillota 220  48.534 

CHILECTRA  1  Rungue 012  SIC  Quillota 220  50.907 

CHILECTRA  1  Alonso de Cordova 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  42.062 

CHILECTRA  1  Andes 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  41.717 

CHILECTRA  1  Apoquindo 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  41.970 

CHILECTRA  1  Florida 012  SIC  Alto Jahuel 220  42.497 

CHILECTRA  1  La Reina 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  42.475 

CHILECTRA  1  Los Dominicos 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  41.938 

CHILECTRA  1  Santa Raquel 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  42.271 

CHILECTRA  1  Vitacura 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  42.355 

CHILECTRA  1  Altamirano 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.182 

CHILECTRA  1  Batuco 13,8  SIC  Cerro Navia 220  42.265 

CHILECTRA  1  Brasil 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.363 

CHILECTRA  1  Carrascal 012  SIC  Cerro Navia 220  41.182 

CHILECTRA  1  Chacabuco 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.866 

CHILECTRA  1  Lo Aguirre 012  SIC  Cerro Navia 220  42.149 

CHILECTRA  1  Lo Boza 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.177 

CHILECTRA  1  Lo Prado 012  SIC  Cerro Navia 220  42.141 

CHILECTRA  1  Lo Valledor 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.602 

CHILECTRA  1  Lord Cochrane I 012  SIC  Cerro Navia 220  41.533 

CHILECTRA  1  Pajaritos 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.442 

CHILECTRA  1  Polpaico 023  SIC  Cerro Navia 220  43.600 

CHILECTRA  1  Pudahuel 13,8  SIC  Cerro Navia 220  40.812 

CHILECTRA  1  Quilicura 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.294 

CHILECTRA  1  Recoleta 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.992 

CHILECTRA  1  San Cristobal 012  SIC  Cerro Navia 220  42.383 

CHILECTRA  1  San Jose 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.147 

CHILECTRA  1  San Pablo 13,8  SIC  Cerro Navia 220  41.087 

CHILECTRA  1  Club Hipico 13,8  SIC  Chena 220  41.516 

CHILECTRA  1  La Cisterna 13,8  SIC  Chena 220  41.253 

CHILECTRA  1  Macul 13,8  SIC  Chena 220  42.187 

CHILECTRA  1  Maipu 13,8  SIC  Chena 220  40.910 

CHILECTRA  1  Malloco 012  SIC  Chena 220  42.531 

CHILECTRA  1  Ochagavia 012  SIC  Chena 220  41.433 

CHILECTRA  1  Panamericana 12,5  SIC  Chena 220  40.916 

CHILECTRA  1  San Joaquin 13,8  SIC  Chena 220  41.761 

CHILECTRA  1  Santa Elena 13,8  SIC  Chena 220  41.972 

CHILECTRA  1  Santa Marta 13,8  SIC  Chena 220  41.146 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

CHILECTRA  1  El Manzano 023  SIC  Polpaico 220  40.952 

CHILECTRA  1  La Dehesa 13,8  SIC  Polpaico 220  42.168 

CHILECTRA  1  Las Tortolas 023  SIC  Polpaico 220  41.103 

COLINA  1  Colina  SIC  Cerro Navia 220  43.845 

COLINA  1  Esmeralda  SIC  Cerro Navia 220  44.447 

COLINA  1  Arr. CEE‐Inmac. Concepción  SIC  Cerro Navia 220  44.017 

TILTIL  1  Polpaico Estacion  SIC  Cerro Navia 220  45.278 

TILTIL  1  Pueblo Viejo  SIC  Cerro Navia 220  46.011 

TILTIL  1  Plazuela  SIC  Cerro Navia 220  45.005 

TILTIL  1  Rungue  SIC  Quillota 220  49.693 

TILTIL  1  Los Molinos  SIC  Quillota 220  51.339 

TILTIL  1  Refugio  SIC  Quillota 220  51.655 

TILTIL  1  Caleu  SIC  Quillota 220  48.461 

PUENTE ALTO  1  La Pintana  SIC  Alto Jahuel 220  38.962 

PUENTE ALTO  1  Puente Alto  SIC  Alto Jahuel 220  40.444 

PUENTE ALTO  1  Costanera  SIC  Alto Jahuel 220  40.693 

LUZANDES  1  Curva 40‐camino a Farellones  SIC  Alto Jahuel 220  44.674 

EMELECTRIC  1  Curacavi 012  SIC  Cerro Navia 220  47.044 

EMELECTRIC  2  Ancoa 13,2  SIC  Ancoa 220  44.965 

EMELECTRIC  1  El Monte 13,8  SIC  Cerro Navia 220  50.336 

EMELECTRIC  1  El Maiten 13,8  SIC  Cerro Navia 220  48.369 

EMELECTRIC  1  El Paico 13,8  SIC  Cerro Navia 220  49.626 

EMELECTRIC  1  Las Arañas 13,8  SIC  Cerro Navia 220  51.687 

EMELECTRIC  1  El Peumo 13,8  SIC  Cerro Navia 220  52.153 

EMELECTRIC  1  Santa Rosa 023  SIC  Cerro Navia 220  53.210 

EMELECTRIC  1  Mandinga 13,8  SIC  Cerro Navia 220  53.380 

EMELECTRIC  1  Melipilla 13,8  SIC  Cerro Navia 220  48.039 

EMELECTRIC  1  Bollenar 13,8  SIC  Cerro Navia 220  48.885 

EMELECTRIC  1  Chocalan 13,8  SIC  Cerro Navia 220  48.399 

EMELECTRIC  1  Quelentaro 13,8  SIC  Cerro Navia 220  50.385 

EMELECTRIC  1  Alcones 023  SIC  Cerro Navia 220  53.700 

EMELECTRIC  1  La Esperanza 13,8  SIC  Cerro Navia 220  52.898 

EMELECTRIC  2  Lihueimo 13,8  SIC  Cerro Navia 220  55.725 

EMELECTRIC  1  Marchigue 13,8  SIC  Cerro Navia 220  53.452 

EMELECTRIC  2  Paniahue 13,8  SIC  Cerro Navia 220  56.747 

EMELECTRIC  1  La Manga 13,8  SIC  Cerro Navia 220  52.067 

EMELECTRIC  3  Chillan 012  SIC  Charrua 220  47.075 

EMELECTRIC  3  San Carlos 13,8  SIC  Charrua 220  49.378 

EMELECTRIC  2  Cauquenes 13,8  SIC  Charrua 220  54.221 

EMELECTRIC  2  Parral 13,2  SIC  Charrua 220  49.535 

EMELECTRIC  2  Retiro 13,2  SIC  Charrua 220  50.583 

EMELECTRIC  2  La Vega 23  SIC  Charrua 220  54.954 

EMELECTRIC  2  Cipreses 0,4  SIC  Itahue 154  44.965 

EMELECTRIC  2  Hualañe 13,8  SIC  Itahue 154  51.229 

EMELECTRIC  2  Licanten 13,2  SIC  Itahue 154  53.272 

EMELECTRIC  2  Itahue 13,2  SIC  Itahue 154  44.965 

EMELECTRIC  2  Parronal 13,8  SIC  Itahue 154  50.159 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

EMELECTRIC  2  Tap San Rafael Emetal 13,8  SIC  Itahue 154  47.141 

EMELECTRIC  2  Cooperativa Talca 13,8  SIC  Itahue 154  48.887 

EMELECTRIC  2  Villa Prat 13,8  SIC  Itahue 154  49.286 

EMELECTRIC  2  Constitucion 13,8  SIC  Itahue 154  56.257 

EMELECTRIC  2  San Javier 13,8  SIC  Itahue 154  49.452 

EMELECTRIC  2  San Clemente 13,2  SIC  Itahue 154  47.278 

EMELECTRIC  2  Ranguili 13,2  SIC  Itahue 154  51.704 

EMELECTRIC  2  Linares Norte 13,8  SIC  Itahue 154  48.259 

EMELECTRIC  2  Nancagua 13,8  SIC  San Fernando 154  46.933 

EMELECTRIC  2  Placilla 13,8  SIC  San Fernando 154  46.312 

EMELECTRIC  3  Tome 023  SIC  Charrua 220  48.627 

CGED  5  Florida 012  SIC  Alto Jahuel 220  44.169 

CGED  5  La Pintana 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  43.357 

CGED  5  Puente Alto 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  44.887 

CGED  5  Queltehues 12,5  SIC  Alto Jahuel 220  44.899 

CGED  5  Santa Rosa Sur 13,8  SIC  Alto Jahuel 220  43.675 

CGED  5  Curacavi 012  SIC  Cerro Navia 220  45.837 

CGED  5  Las Acacias 13,8  SIC  Chena 220  42.833 

CGED  5  Malloco 012  SIC  Chena 220  44.204 

CGED  5  Panamericana 12,5  SIC  Chena 220  42.573 

CGED  5  San Bernardo 13,8  SIC  Chena 220  43.237 

CGED  5  Santa Marta 13,8  SIC  Chena 220  42.805 

CGED  1  Buin CGE 015  SIC  Alto Jahuel 220  44.255 

CGED  1  Central Sauzal  SIC  Alto Jahuel 220  44.740 

CGED  1  Pirque 13,2  SIC  Alto Jahuel 220  44.417 

CGED  2  Chillan 012  SIC  Charrua 220  45.865 

CGED  2  Cocharcas 13,8  SIC  Charrua 220  46.995 

CGED  2  Santa Elvira 13,8  SIC  Charrua 220  46.262 

CGED  6  Chacahuin 13,8  SIC  Itahue 154  46.853 

CGED  6  Curico 13,2  SIC  Itahue 154  45.614 

CGED  6  La Palma 13,8  SIC  Itahue 154  48.134 

CGED  1  Maule 015  SIC  Itahue 154  45.317 

CGED  6  Molina 13,8  SIC  Itahue 154  44.346 

CGED  1  Panguilemo 13,8  SIC  Itahue 154  46.830 

CGED  1  Piduco 13,8  SIC  Itahue 154  46.815 

CGED  6  Rauquén 13,8  SIC  Itahue 154  46.202 

CGED  1  San Miguel 13,8  SIC  Itahue 154  46.313 

CGED  1  Talca  SIC  Itahue 154  46.545 

CGED  6  Villa Alegre 13,8  SIC  Itahue 154  48.376 

CGED  1  Fatima 13,8  SIC  Paine 154  44.812 

CGED  1  Hospital 13,8  SIC  Paine 154  45.405 

CGED  5  Isla de Maipo 13,8  SIC  Paine 154  45.768 

CGED  1  Cachapoal 13,8  SIC  Punta Cortes 154  44.508 

CGED  1  Lo Miranda 13,8  SIC  Punta Cortes 154  44.279 

CGED  1  Loreto 015  SIC  Punta Cortes 154  45.603 

CGED  1  Tuniche 015  SIC  Punta Cortes 154  44.886 

CGED  1  Alameda 015  SIC  Rancagua 154  43.774 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

CGED  1  Chumaquito 13,8  SIC  Rancagua 154  45.127 

CGED  1  Graneros 015  SIC  Rancagua 154  44.940 

CGED  1  Rengo 015  SIC  Rancagua 154  46.547 

CGED  1  Rosario 015  SIC  Rancagua 154  45.374 

CGED  1  San Francisco de Mostazal 015  SIC  Rancagua 154  45.719 

CGED  1  Chimbarongo 13,8  SIC  San Fernando 154  45.286 

CGED  1  Colchagua 015  SIC  San Fernando 154  43.895 

CGED  1  El Manzano 015  SIC  San Fernando 154  50.610 

CGED  1  La Ronda  SIC  San Fernando 154  44.318 

CGED  1  Las Cabras 13,8  SIC  San Fernando 154  49.408 

CGED  1  Malloa 13,8  SIC  San Fernando 154  45.916 

CGED  1  Pelequen 13,8  SIC  San Fernando 154  45.331 

CGED  1  San Vicente TT 13,8  SIC  San Fernando 154  47.136 

CGED  6  Teno 13,2  SIC  Teno 154  43.866 

CGED  2  Duqueco 023  SIC  Charrua 220  47.011 

CGED  2  El Avellano 023  SIC  Charrua 220  47.056 

CGED  2  Los Angeles 015  SIC  Charrua 220  46.101 

CGED  2  Manso de Velasco 13,8  SIC  Charrua 220  46.518 

CGED  3  Andalien 13,8  SIC  Charrua 220  44.584 

CGED  3  Arenas Blancas 13,8  SIC  Charrua 220  46.720 

CGED  3  Chiguayante 015  SIC  Charrua 220  46.560 

CGED  3  Coelemu 023  SIC  Charrua 220  47.377 

CGED  3  Colcura 015  SIC  Charrua 220  48.064 

CGED  3  Colo Colo 13,8  SIC  Charrua 220  44.896 

CGED  3  Coronel 2 015  SIC  Charrua 220  46.406 

CGED  3  Ejercito 13,8  SIC  Charrua 220  44.993 

CGED  3  Escuadron 015  SIC  Charrua 220  47.574 

CGED  3  Latorre 13,8  SIC  Charrua 220  45.572 

CGED  3  Lirquen 015  SIC  Charrua 220  46.126 

CGED  3  Loma Colorada 13,8  SIC  Charrua 220  46.443 

CGED  3  Mahns 015  SIC  Charrua 220  47.551 

CGED  3  Penco 13,8  SIC  Charrua 220  45.578 

CGED  3  Perales 015  SIC  Charrua 220  45.818 

CGED  3  Puchoco 015  SIC  Charrua 220  46.879 

CGED  3  San Pedro CGET 13,8  SIC  Charrua 220  45.134 

CGED  3  Talcahuano 015  SIC  Charrua 220  45.193 

CGED  3  Tome 023  SIC  Charrua 220  47.377 

CGED  3  Tumbes 015  SIC  Charrua 220  46.052 

CGED  4  Chivilcan 13,8  SIC  Temuco 220  43.867 

CGED  4  Las Encinas  SIC  Temuco 220  44.066 

CGED  4  Lautaro 13,8  SIC  Temuco 220  46.110 

CGED  4  Padre Las Casas 13,8  SIC  Temuco 220  44.413 

CGED  4  Pillanlelbun 13,8  SIC  Temuco 220  44.655 

CGED  4  Pumahue 13,8  SIC  Temuco 220  43.275 

CGED  4  Loncoche 13,2  SIC  Temuco 220  50.422 

CGED  4  Pitrufquen 13,8  SIC  Temuco 220  46.034 

CGED  4  Pucon 023  SIC  Temuco 220  57.821 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

CGED  4  Villarrica 13,8  SIC  Temuco 220  53.921 

COOPELAN  1   Los Angeles  SIC  Charrua 220  41.559 

COOPELAN  1   Mampil  SIC  Charrua 220  38.775 

FRONTEL  1  Charrúa  SIC  Charrua 220  41.691 

FRONTEL  1  Abanico  SIC  Charrua 220  41.691 

FRONTEL  1  Laja  SIC  Charrua 220  45.705 

FRONTEL  1  Cabrero  SIC  Charrua 220  42.486 

FRONTEL  1  Cholguán  SIC  Charrua 220  41.359 

FRONTEL  1  Los Angeles  SIC  Charrua 220  43.995 

FRONTEL  1  Pangue  SIC  Charrua 220  54.358 

FRONTEL  1  Negrete  SIC  Charrua 220  46.617 

FRONTEL  1  Angol  SIC  Charrua 220  50.213 

FRONTEL  1  Coronel  SIC  Charrua 220  44.284 

FRONTEL  1  Lota  SIC  Charrua 220  49.875 

FRONTEL  1  Carampangue  SIC  Charrua 220  48.108 

FRONTEL  1  Curanilahue  SIC  Charrua 220  51.611 

FRONTEL  1  Tres Pinos  SIC  Charrua 220  54.168 

FRONTEL  1  Lebu  SIC  Charrua 220  57.008 

FRONTEL  1  Enacar  SIC  Charrua 220  45.481 

FRONTEL  1  San Pedro  SIC  Charrua 220  43.031 

FRONTEL  1  Collipulli  SIC  Charrua 220  53.162 

FRONTEL  1  Traiguén  SIC  Temuco 220  52.555 

FRONTEL  1  Victoria  SIC  Temuco 220  48.481 

FRONTEL  1  Curacautín  SIC  Temuco 220  54.165 

FRONTEL  1  Lautaro  SIC  Temuco 220  43.991 

FRONTEL  1  Pillanlelbún  SIC  Temuco 220  42.565 

FRONTEL  1  Pitrufquén  SIC  Temuco 220  43.949 

FRONTEL  1  Licanco  SIC  Temuco 220  41.751 

FRONTEL  1  Nueva Imperial  SIC  Temuco 220  44.529 

FRONTEL  1  Villarrica  SIC  Temuco 220  51.744 

SAESA  1  Pichirropulli  SIC  Barro Blanco 220  47.677 

SAESA  1  La Unión  SIC  Barro Blanco 220  45.671 

SAESA  1  Pilmaiquén  SIC  Barro Blanco 220  46.289 

SAESA  1  Pehui  SIC  Barro Blanco 220  46.289 

SAESA  1  Los Negros  SIC  Barro Blanco 220  42.268 

SAESA  1  Aihuapi  SIC  Barro Blanco 220  42.268 

SAESA  1  Osorno  SIC  Barro Blanco 220  42.268 

SAESA  1  Purranque  SIC  Barro Blanco 220  45.782 

SAESA  1  Frutillar  SIC  Puerto Montt 220  45.561 

SAESA  1  Frutillar‐Paraguay  SIC  Puerto Montt 220  48.431 

SAESA  1  Puerto Varas  SIC  Puerto Montt 220  43.573 

SAESA  1  Puerto Montt  SIC  Puerto Montt 220  41.961 

SAESA  1  El Empalme  SIC  Puerto Montt 220  44.443 

SAESA  1  Colaco  SIC  Puerto Montt 220  46.842 

SAESA  1  Ancud  SIC  Puerto Montt 220  46.314 

SAESA  1  Pid‐Pid  SIC  Puerto Montt 220  49.348 

SAESA  1  Chonchi  SIC  Puerto Montt 220  50.555 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

SAESA  1  Quellón  SIC  Puerto Montt 220  55.940 

SAESA  1  Degán  SIC  Puerto Montt 220  46.314 

SAESA  1  Loncoche  SIC  Temuco 220  49.418 

SAESA  1  Panguipulli  SIC  Temuco 220  53.454 

SAESA  1  Valdivia   SIC  Valdivia 220  41.933 

SAESA  1  Picarte  SIC  Valdivia 220  42.416 

SAESA  1  Corral  SIC  Valdivia 220  45.016 

SAESA  1  Los Lagos  SIC  Valdivia 220  45.438 

CODINER  1  Victoria 13,8  SIC  Temuco 220  49.091 

CODINER  1  Traiguen 13,2  SIC  Temuco 220  53.186 

CODINER  1  Lautaro 13,8  SIC  Temuco 220  44.576 

CODINER  1  Temuco 015  SIC  Temuco 220  41.729 

CODINER  1  Frontel  SIC  Temuco 220  41.729 

CODINER  1  Pitrufquen 13,8  SIC  Temuco 220  44.525 

CODINER  1  Loncoche 13,2  SIC  Temuco 220  48.877 

E. CASABLANCA  1  S/E Algarrobo Norte  SIC  Quillota 220  50.495 

E. CASABLANCA  1  S/E Casablanca  SIC  Quillota 220  55.915 

E. CASABLANCA  1  S/E San Geronimo  SIC  Quillota 220  51.464 

E. CASABLANCA  1  Quintay  SIC  Quillota 220  47.845 

E. CASABLANCA  1  Curacavi  SIC  Cerro Navia 220  43.659 

COOP. CURICO  1  Curicó  SIC  Itahue 154  41.429 

COOP. CURICO  1  Quinta  SIC  San Fernando 154  42.088 

COOP. CURICO  1  Teno  SIC  Teno 154  39.749 

EMETAL  1  Colbun 13,2  SIC  Alto Jahuel 220  54.948 

EMETAL  1  Tap San Rafael Emetal 13,8  SIC  Itahue 154  45.369 

EMETAL  1  San Clemente 13,2  SIC  Itahue 154  45.522 

EMETAL  1  Cooperativa Talca 13,8  SIC  Itahue 154  47.088 

EMETAL  1  San Javier 13,8  SIC  Itahue 154  47.663 

LUZLINARES  1  S/E Panimavida 13,2 kV  SIC  Ancoa 220  42.058 

LUZLINARES  1  S/E Linares Norte 13,2 kV  SIC  Itahue 154  44.986 

LUZLINARES  1  S/E Constitución 23 kV  SIC  Itahue 154  52.721 

LUZLINARES  1  Constitución Purapel 23 kV  SIC  Itahue 154  52.721 

LUZLINARES  1  San Javier Nirivilo 23 kV  SIC  Itahue 154  46.113 

LUZLINARES  1  Conavicop  SIC  Itahue 154  44.980 

LUZLINARES  1  Loncomilla  SIC  Itahue 154  49.605 

LUZLINARES  1  Pablo Neruda  SIC  Itahue 154  45.037 

LUZPARRAL  1  S/E Parral  SIC  Charrua 220  45.927 

LUZPARRAL  1  S/E San Gregorio  SIC  Charrua 220  47.595 

LUZPARRAL  1  S/E Longavi  SIC  Charrua 220  47.842 

COPELEC  1  San Carlos  SIC  Charrua 220  41.430 

COPELEC  1  Cocharcas  SIC  Charrua 220  40.350 

COPELEC  1  Chillán  SIC  Charrua 220  39.286 

COPELEC  1  Quilmo  SIC  Charrua 220  41.069 

COPELEC  1  Tres Esquinas  SIC  Charrua 220  40.198 

COPELEC  1  Tome  SIC  Charrua 220  40.583 

COELCHA  1  Linea Frontel‐Laja 13,2 kV  SIC  Charrua 220  47.281 

COELCHA  1  Linea Frontel‐Nacimiento 23 kV  SIC  Charrua 220  46.305 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
Miraflores Nº 222-Piso 10, - SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa  Id.  Punto de Inyección al  Sistema  Nombre S/E  Pe 

Distribuidora  Sector  Sistema de Distribución  Eléctrico Troncal  ($/kWh) 

COELCHA  1  S/E CGE‐Chaimavida 15/13,2 kV  SIC  Charrua 220  46.698 

COELCHA  1  S/E SGA‐Cabrero 66/13,2 kV  SIC  Charrua 220  42.184 

COELCHA  1  S/E SGA‐Cholguan‐Tucapel 220/13,2 kV SIC  Charrua 220  41.058 

COELCHA  1  S/E SGA‐Cholguan‐Yungay 220/13,2 kV  SIC  Charrua 220  41.058 

SOCOEPA  1  Los Lagos  13,8  SIC  Valdivia 220  44.754 

SOCOEPA  1  Valdivia 220  SIC  Valdivia 220  41.261 

COOPREL  1  La Unión  SIC  Barro Blanco 220  45.556 

COOPREL  1  Pilmaiquén  SIC  Barro Blanco 220  46.174 

COOPREL  1  Río Bueno  SIC  Barro Blanco 220  45.556 

COOPREL  1  Chamul‐Ranco  SIC  Barro Blanco 220  42.156 

LUZOSORNO  1  Pilmaiquén  SIC  Barro Blanco 220  46.174 

LUZOSORNO  1  Los Puentes  SIC  Barro Blanco 220  43.423 

LUZOSORNO  1  Los Negros  SIC  Barro Blanco 220  42.156 

LUZOSORNO  1  La Unión  SIC  Barro Blanco 220  45.556 

LUZOSORNO  1  Purranque  SIC  Barro Blanco 220  45.667 

LUZOSORNO  1  Casma  SIC  Barro Blanco 220  47.749 

LUZOSORNO  1  Osorno  SIC  Barro Blanco 220  42.156 

LUZOSORNO  1  La Cumbre  SIC  Barro Blanco 220  47.699 

LUZOSORNO  1  Loncoleche  SIC  Barro Blanco 220  42.600 

LUZOSORNO  1  Rupanco  SIC  Barro Blanco 220  47.588 

LUZOSORNO  1  Pichil  SIC  Barro Blanco 220  45.086 

LUZOSORNO  1  Crucero  SIC  Barro Blanco 220  46.833 

LUZOSORNO  1  Frutillar  SIC  Puerto Montt 220  45.784 

CRELL  1  Puerto Varas  SIC  Puerto Montt 220  45.748 

CRELL  1  Puerto Montt  SIC  Puerto Montt 220  43.971 

ENELSA  1  Monte Patria MT  SIC  Pan de Azucar 220  47.581 

ENELSA  1  Punitaqui MT  SIC  Pan de Azucar 220  57.059 

ENELSA  1  Los Peñones  SIC  Pan de Azucar 220  47.619 

ENELSA  1  Talhuen  SIC  Pan de Azucar 220  49.172 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




